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Hvordan unge opfatter sig selv i skolen, kan påvirkes 

af mange forskellige forhold, og denne artikel vil kigge 

på nogle af disse faktorer. Der ses i en undersøgelse 

af en gruppe danske unge et fald i de unges selvopfat-

telse i forhold til skolekompetence. Hvad dette fald kan 

skyldes, samt hvilken betydning dette kan have, når 

de unges skal evalueres, vil denne artikel beskæftige 

sig med. Fagpersoner, der i det daglige beskæftiger sig 

med unge og evaluering, vil forhåbentlig, kunne bruge 

artiklen til videre refleksion over evaluering som andet 

end vurdering af faglige kompetencer. 
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UNGES SELVOPFATTELSE 
& EVALUERING I SKOLEN

Der blev i 2009 lavet en undersøgelse blandt en 
gruppe unge i folkeskolens 9. klasse og gymnasiets 
3.g-klasser. Undersøgelsen blev gennemført som en 
spørgeskemaundersøgelse blandt 216 unge (Christi-
ansen, Ovesen, Rasmussen, Rahbek & Dahl-Jensen, 
2009). Det var ønsket at få indblik i unges selvopfat-
telse. Undersøgelsen viste blandt andet, at der var et 
fald i elevernes opfattelse af deres skolekompetence, 
jo ældre de blev (ibid.). Dette var for pigernes vedkom-
mende et signifikant fald med alderen. Målingen af 
skolekompetence dækker over, hvor dygtig den en-
kelte elev føler sig i sin klasse, og hvor intelligent/
klog eleven føler, han eller hun er. I denne artikel vil 
’globalt selvværd’ blive brug som begreb for, hvordan 
den unge overordnet har det med sig selv. om den 
unge er tilfreds med at være, sådan som han eller hun 
er. Generelt havde de unge i undersøgelsen et højt 
globalt selvværd og kan derfor overordnet opfattes 
som værende tilfredse med deres tilværelse (ibid.). 
Dette var gældende for både piger og drenge, og det 
må opfattes som positivt, at det meste af denne un-
gegruppe altså er positive i forhold til deres liv som 
helhed. Denne artikel vil dog fokusere på de unges 
opfattelse af deres skolekompetence, hvor der altså 
ses et fald med alderen. Artiklen vil give nogle bud på, 
hvilke faktorer der kan have indflydelse på dette fald, 
samt hvad det kan have af betydning i forhold til de 
mangfoldige evalueringsformer, de unge udsættes for 
i undervisningssystemet. Artiklen henvender sig til de 
faggrupper, der til dagligt beskæftiger sig med unges 
læring og evaluering af denne. Ønsket er at åbne for 
refleksioner over den praksis, som bl.a. lærer og pæ-
dagoger har i forhold til evaluering af unge, samt at 
evalueringen af den unge kan have mange andre im-
plikationer for den unge end de rent faglige. Det kan 
være nyttigt for fagpersoner at overveje, hvilke for-
mer for evalueringer der passer til netop den gruppe, 
der arbejdes med, samt at være opmærksom på de 
kommunikationsformer, der kan være med til at hjæl-
pe eleven videre og ikke fastholder eleven i et bestemt 
billede af sig selv. De unge lever i en kompleks ver-
den, hvor de konstant er påvirket af mange forskellige 
forventninger, og de skal navigere i mange forskellige 
sammenhænge. Der vil gennem artiklen blive peget 
på flere områder, hvor den unges liv i bredere forstand 
end blot skolemæssigt kan tænkes at blive påvirket 

af evalueringer, samt på områder, der kan påvirke den 
måde, hvorpå den unge tager imod en evaluering. I 
forhold til disse betragtninger kan det måske være 
nyttigt for fagpersoner omkring den unge at tænke 
evaluering som en del af en større helhed, som udgør 
den unges liv.  

De unges eget syn på skolen
Skolekompetence er kun en lille del af de kompeten-
cer, der blev undersøgt i førnævnte studie, og i for-
hold til de unges egen vurdering af, hvilke kompeten-
cer der var vigtigst at besidde, var skolekompetence 
ikke blandt de vigtigste. De områder, der lader til at 
have størst betydning for de unges selvopfattelse, 
er deres fysiske fremtræden, altså deres udseende. I 
perioden mellem 15 og 19 år sker der store forandrin-
ger i de unges liv, herunder det Kroger kalder ’second 
separation individuation’, hvor de unge løsriver sig fra 
forældrene, og hvor de unges venner og romantiske 
forhold kommer til at fylde mere (Kroger, 2000, p. 97). 
Dette kunne være en af forklaringer på, at den fysiske 
fremtoning netop i disse år fylder meget for de unge, 
da de skal til at etablere en ny identitet som unge og i 
nogen grad løsrevne fra forældrene. Det kan dog ikke 
komme som en overraskelse for de fleste, at de unge 
i teenageårene er meget optagede af deres udseende, 
og at de anser det for vigtigere end meget andet. I og 
med at romantiske relationer og udseende bliver vig-
tigere, kunne man tro, at områder som skole kommer 
til at betyde mindre, og at de unge derfor gør mindre 
ud af deres skolegang. Dermed kunne det have betyd-
ning for, hvordan de unge vurderer deres skolekompe-
tencer. Dog viser undersøgelsen, at der ikke er nogen 
betydelig nedgang i, hvor vigtigt de unge vurderer, at 
det at opnå skole kompetence er. Der findes altså et 
fald i de unges egen vurdering af, hvor gode kompe-
tencer de har i skolen, men ikke nogen forandring i, 
hvor vigtigt de finder det at klare sig godt i skolen. 

Færdigheder som medfødte eller trænede 
Anderman og Meahr mener, at faldet i de unges vur-
dering af deres skolekompetencer kan skyldes, at 
unge med alderen i højere grad tillægger deres fær-
digheder i forskellige fag sammenhæng med træk 
ved deres personlighed og ikke i så høj grad med, 
hvor meget arbejde de har lagt i faget. Altså bliver 
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det at være god til matematik i højere grad opfattet 
som et ”medfødt” træk, end det bliver opfattet som 
et resultat af, at man i mange år har arbejdet flittigt 
med at forstå matematik (Anderman & Maehr, 1994, 
p. 290). De påpeger ligeledes, at dygtighed i højere 
grad tillægges flid, når børnene endnu ikke er kom-
met i puberteten. Hvis den unge i høj grad tillægger 
sine evner en indre og medfødt baggrund, kan det 
diskuteres, hvilken måde det så er bedst at evaluere 
den unges præstationer på. Hvis eleverne alligevel 
oplever deres præstationer som noget, de ikke kan 
ændre på, er der så overhovedet grund til at evaluere 
dem? Dette er naturligvis ganske hårdt sat op, og det 
kan måske netop være læreren, der gennem sin eva-
luering kan være med til at give eleverne muligheden 
for at nuancere opfattelsen af deres egen formåen 
og derved motivere til at arbejde for bedre resultater. 
Den summative evaluering kan måske være med til 
at fastholde elevernes opfattelse af, at deres evner 
er medfødte, da der til summative evaluering sjæl-
dent er knyttet kommentarer eller forslag, der kan 
være med til at nuancere elevernes opfattelse af egen 
formåen. Gentagne middelkarakterer kan fx på den 
måde komme til at bekræfte eleven i, at eleven har 
evner til at nå et bestemt niveau, mens kommentarer 
til denne karakter kan være med til at hjælpe eleven til 
at forstå, hvordan denne karakter kan ændres. Mange 
undervisere arbejder i forvejen på denne måde, hvor 
der gives kommentarer, eller hvor fejl markeres i stilen 
eller det, eleverne får karakterer i. 

Motivation og evaluering
Ames peger på, at unge kan blive motiveret til at lære 
ikke for læringens skyld, men for at opleve den suc-
ces og anerkendelse, der ligger i fx at få gode karak-
terer (Ames, 1992, p. 262). Hvis det således ikke lyk-
kes at opnå den karakter, den unge ønsker, kan det 
have en negativ virkning for selvopfattelsen. Dette 
kan muligvis også være svaret på, hvorfor de unge i 
gymnasiet oplever deres skolekompetence lavere, da 
der i gymnasiet bliver stillet højere krav til de unge, 
og de derved måske ikke i lige så høj grad som i fol-
keskolen oplever den anerkendelse, der ligger i høje 
karakterer. I skiftet kan de måske også opleve, at de 
ikke længere får den opmærksomhed fra fx lærer eller 
kammerater, som de har tidligere har fået, i forhold 

til deres akademiske præstationer. De kan fx gå fra 
at være en af de dygtige i klassen til blot at være en 
gennemsnitselev. En anden faktor, der i denne forbin-
delse er vigtig, er, at de unge ikke vil være en fiasko, 
hvilket de opfatter sig som, hvis de ikke kan opnå el-
ler indfri de mål, de sætter sig. Hermed kan de unge 
udforme strategier, der ikke er hensigtsmæssige i for-
hold til læring, men som sikrer dem imod at mislykkes 
i forhold til deres målsætninger. Herved kan de unge 
altså komme til at modarbejde deres egen læring, og 
dette kan også have betydning for, hvorledes de unge 
i en evalueringssituation modtager og anvender eva-
lueringen. Hvis elevens indsats bunder i ikke at ville 
skuffe sig selv og ikke i manglende kompetencer, vil 
en evaluering, der kun handler om elevens kompeten-
cer, måske ikke være tilstrækkelig, til at eleven øger 
sin arbejdsindsats.

Skolekompetence og den unges liv
For folkeskole- og gymnasiepigerne viser undersøgel-
sen, at der er en sammenhæng mellem pigernes vur-
dering af skolekompetence og globalt selvværd. For 
drengenes vedkommende er det ikke, før de når gym-
nasiet, at der ses domæner, der korrelerer med skole-
kompetence, og for drengenes vedkommende er det 
jobkompetence og ikke globalt selvværd (Christiansen 
et al.), 2009). Dermed er der en sammenhæng mel-
lem, hvordan de unge piger føler, de klarer sig i sko-
len, og hvordan de generelt har det med sig selv. Hvor 
det for pigernes vedkommende altså kan ses, som at 
skolekompetence bliver en del af, hvor kompetente 
de føler sig som mennesker, er skolekompetence for 
drengenes vedkommende mere et udtryk for, hvor-
dan de føler, de kan bestride et job. Hvis dette sam-
menholdes med, at kompetencer med alderen ses 
som personlighedstræk, kan det i evalueringer være 
særlig vigtigt at være opmærksom på disse forhold. I 
evalueringen vil det for pigernes vedkommende være 
en indgriben i deres gennerelle opfattelse af sig selv, 
mens drengene kan føle, at deres evne til at bestride 
et job kan blive betvivlet, hvis de oplever mange nega-
tive evalueringer af enten formativ eller summativ ka-
rakter. Både den generelle selvopfattelse og opfattel-
sen af evnen til at bestride et job er naturligvis vigtige 
områder for de unge, der er på vej ud i verden, hvor 
de skal stå på egne ben. Hvis den unge opfatter sine 
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skolekompetencer som personlighedstræk, kan det 
altså have vidtrækkende konsekvenser for den unges 
selvopfattelse, hvordan evalueringer gennemføres. 

Ser man den unges udvikling i et socialkonstruktio-
nistisk perspektiv, bliver den diskurs, der findes både 
blandt de unge og om de unge, vigtig (Gergen & Ger-
gen, 2005, p. 10). De sprogspil, de unge danner om 
sig selv, fx ”Jeg er ikke ret god til dansk, men jeg er 
rigtig god til matematik”, vil være med til at fastholde 
den unge i sine præstationer. Ligeledes vil samfunds-
mæssige sprogspil om, at niveauet er meget højere i 
gymnasiet end i folkeskolen, måske kunne have den 
betydning, at de unge også oplever gymnasiet på 
denne måde, og derved ikke tror, deres kompetencer 
lever op til de forventninger, der findes til en, der går 
på gymnasiet. Også Shapka og Keating (2005) poin-
terer, at den øgede konkurrence og de forandrede krav 
til gymnasieeleverne kan være medvirkende til deres 
lavere vurdering af skolekompetence. 

Skolekompetencer og køn
I resultaterne af vores undersøgelse viser det sig, 
at gymnasiedrengene har en højere selvvurdering 
af deres skolekompetencer end gymnasiepigerne. 
Dette er modstridende med fund, som bl.a. Marsh 
har gjort (1998, p. 422). Ifølge Marsh vil de domæ-
ner, hvor man ser kønnene differentiere sig i forhold 
til hinanden, følge de kønsstereotyper, der findes i 
samfundet. Inden for de traditionelle kønsstereoty-
per er den ”gode” kvinde forbundet med en kvinde, 
der er høflig, venlig, tilbageholdende og selvopof-
rende (Harter, Waters, Whitesell, & Kastelic, 1998, p. 
892), mens den mandlige er forbundet med handle-
kraft og styrke (Skårhøj & Østergaard, 2005, p. 192). 
Hans undersøgelser viser, at piger generelt vurderer 
sig selv højere på skoleområdet end drengene. Vo-
res undersøgelse viser, at der i 9. klasse ingen sig-
nifikante kønsforskelle er for de unges vurdering af 
skolekompetencer (Christiansen et al., 2009). Dette 
kunne altså tyde på, at der findes nogle andre, må-
ske mere nuancerede, stereotyper i dagens Danmark 
i forhold til de stereotyper, Marsh mener, der viser 
deres indflydelse i studiet fra 1989. Endvidere er der 
en mulighed for, at vi ved at udvælge et sample af 
gymnasieelever har fået mandlige respondenter, der 

har en høj akademisk selvopfattelse. Ligeledes kan 
denne canadiske undersøgelse være med til at pege 
på, at der med stor sansynlighed findes kulturelle 
forskelle. 

Alfieri, Ruble og Higgins påpeger i et af deres stu-
dier, at kønsstereotyperne hos børn er fleksible, men 
med tiden bliver mere rigide (Alfieri, Ruble & Higgins, 
1996, p. 1130). De finder dog, at der i overgangen 
mellem forskellige skolesammenhænge, i dette stu-
die svarende til overgangen mellem folkeskolen og 
gymnasiet, findes en større fleksibilitet i kønsstereo-
typerne, da individerne indtræder i en ny subkultur, 
hvor deres tidligere forventninger kan blive udfor-
dret. Det, at man skal være seksuelt tiltrækkende i 
teenageårene i forhold til kontakt med det modsatte 
køn, kan gøre, at kønsrollerne bliver mere rigide (ibid). 
Det, at de unge bliver ældre og gradvist skal tilpasse 
deres identitet til livet som voksen, kan også være 
medvirkende til, at kønsrollerne bliver mere fastlåste 
(ibid., p. 1135). Alfieri, Ruble, og Higgins mener dog 
også, at lige meget hvor fleksibel eller rigid kønsste-
reotyperne er, kan de påvirkes af de sociale sammen-
hænge, individet befinder sig i (ibid.). Dette kan være 
et argument for, at det allerede tidligt er nødvendigt 
at kigge på kønsstereotyper også i forhold til evalue-
ring, da der allerede tidligt findes mønstre, der påvir-
ker de unge. Det er vigtigt som lærer at være bevidst 
om sine kønsstereotyper og om, hvordan disse har 
indflydelse på, hvordan man udfører evalueringer, og 
hvordan man opfatter det materiale, der evalueres. 

Når unge evalueres, kan det være nødvendigt at 
kigge på elevernes samlede livssituation. Det være 
sig både alder, køn og selvopfattelse, da disse som 
beskrevet gennem denne artikel kan have stor indfly-
delse på, om den unge overhovedet ønsker at anven-
de den evaluering, der finder sted af dem. Evaluering 
og skolegang er blandt de mange brikker, de unge 
skal have til at falde på plads i deres udvikling imod 
at skabe sig en identitet som voksne. Hermed er det 
ønsket, at denne artikel kan skabe refleksion over 
den betydning, evalueringen kan spille i den unges liv.
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